

Arbetsmarknadsförvaltningen
Handläggare:
Ulrika Grönqvist
Tuomo Niemelä

Datum: 2023-06-05
Diarienummer: AMN-2023-00182

Arbetsmarknadsnämnden

Sfi för ukrainare – nästa steg

Förslag till beslut

Arbetsmarknadsnämnden beslutar

1. **att** uppdra till förvaltningen att erbjuda ukrainska elever som är i behov av yrkesinriktad språkutbildning (sfx) utbildningsplats i sfx med start i september 2023.

Ärendet

Ukrainare med skydd enligt EUs massflyktsdirektiv har sedan 1 juni 2023 rätt att studera svenska för invandrare (sfi). Kartläggningen av målgruppens kunskaper i svenska visar att flera personer har nått en relativt hög språknivå och behöver fortsatt stöd efter sfi för att snabbare få ett arbete och kunna utnyttja sina tidigare arbetslivserfarenheter.

Föredragning

Regeringen har beslutat om en ny bestämmelse i förordningen om vuxenutbildning som innebär att kommuner får låta personer som ansökt om eller fått uppehållstillstånd med tillfälligt skydd delta i sfi, om de saknar sådana grundläggande kunskaper i svenska som utbildningen syftar till att ge. Utbildning i sfi får erbjudas till dessa personer från och med andra kalenderhalvåret det år de fyller 18 år. Ålderskravet skiljer sig därmed från det generella ålderskravet för utbildning i sfi.

Den nya bestämmelsen började gälla den 1 juni 2023 och ger ukrainare med skydd enligt massflyktsdirektivet, rätt till sfi.

Sfi-mottagningen kartlägger målgruppens intresse av att läsa sfi. De som meddelat intresse nivåtestas och erbjuds plats på sfi från och med augusti månad.

Idag ger skolförfattningarna ingen möjlighet att erbjuda utbildning utöver sfi till den ukrainska gruppen. Ett flertal elever som sfi-mottagningen träffat har med sig en yrkeskompetens från hemlandet och tillhör målgruppen för yrkesinriktad språkutbildning (Sfx) och dessa elever vill snabbt lära sig svenska och börja arbeta. Sfx finns för medicinsk och pedagogisk personal.

Att erbjuda ett fortsatt aktivt stöd efter sfi-studier är önskvärt och innebär att målgruppen lättare kan etablera sig på den svenska arbetsmarknaden inom områden där det råder brist på kompetens idag. Det finns utrymme för fler elever i befintliga studiegrupper och även om eleverna formellt inte kan antas till studier kan de ändå delta i undervisningen och göra prövningar av sina kunskaper för att snabbare kunna etablera sig på arbetsmarknaden.

Förvaltningen får utifrån detta i uppdrag att utforma och förbereda ett sådant stöd och att det tillgängliggörs från september 2023.

Ekonomiska konsekvenser

Det stöd som beskrivs i ärendet rymms inom befintlig budget. Den merkostnad uppdraget innebär med ökat antal nivåtester och olycksfallsförsäkring bekostas av kommunens medel för mottagande av ukrainare med skydd enligt massflyktsdirektivet för kostnader under 2023.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterat 5 juni 2023

Arbetsmarknadsnämnden

Lena Winterbom
Direktör